_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA,
CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 3

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao décimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 09h30 (horário local), a Comissão
Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portaria nº 1203/2019 da Procuradora-Geral de Justiça,
publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 24 de julho de 2019, reuniu-se em sessão pública
na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para a abertura da licitação
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019, objeto: Obra de reforma em imóvel para instalação da futura
sede da Promotoria de Justiça de Santo Amaro, conforme especificado no edital e anexos, com regimento da
Lei Estadual nº 9.433/05, apuração pelo menor preço global (FATOR K), procedimento SIMP nº
003.0.17634/2019, originado da DEA - Diretoria de Engenharia e Arquitetura deste Ministério Público Estadual.

O Aviso de licitação foi devidamente publicado em 24/09/2019 no Diário da Justiça Eletrônico do Poder
Judiciário/TJBa (DJE), edição nº 2.467, disponibilizado no portal eletrônico da Instituição e divulgado no mural
de avisos da Coordenação de Licitação/SGA/MPBA.

Após a realização do credenciamento dos representantes das empresas interessadas, conforme lista de
presença juntada aos autos, a presidente abriu a sessão e fez a chamada dos representantes, registrando na
presente ata, conforme dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME TRIBUTAÇÃO
LSN EMPREENDIMENTOS LTDA -

CNPJ 17.004.157/0001-98 LUCAS SALES NASCIMENTO AUSENTE ME

RGM CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA - CNPJ

11.887.350/000138

UELBERT SACRAMENTO DA
CONCEIÇÃO

PRESENTE EPP

CONSTRUQUALI ENGENHARIA LTDA.
EM RECUPERACAO JUDICIAL - CNPJ

04.157.035/0001-90
NAIANA MORAES LOBO PRESENTE NORMAL

ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA -
CNPJ 15.096.281/0001-03

EMERSOM JOSÉ DUARTE LINS DE
ARAÚJO

PRESENTE ME

MOTA OLIVEIRA CONSTRUCOES
LTDA - CNPJ 12.501.948/0001-00 ILA BARBOSA LEMOS PRESENTE EPP

OZ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ
08.769.852/0001-50

ZENITA OLIVEIRA RIBEIRO DE
SOUZA PRESENTE EPP

As empresas presentes atenderam às condições de cadastramento, se encontrando devidamente representadas
em sessão.

A fim de verificar o necessário cadastramento das licitantes, ou o atendimento às condições de habilitação,
conforme art. 50, § 2º da Lei Estadual 9.433/2005, a Comissão de Licitação verificou os extratos dos cadastros
CRC/SAEB ou SICAF das licitantes, observando-se a existência de certidões de regularidade fiscal vencidas
relativas às empresas ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA - CNPJ 15.096.281/0001-03, e CONSTRUQUALI
ENGENHARIA LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL - CNPJ 04.157.035/0001-90. A fim de sanear a questão,
referidas empresas procederam à abertura dos envelopes de habilitação. Em consequência, verificou a
regularidade fiscal da empresa ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA. Por sua vez, a CONSTRUQUALI ENGENHARIA
LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL - CNPJ 04.157.035/0001-90 não comprovou a regularidade fiscal em sua
integralidade, em razão de se encontrar em recuperação judicial, entretanto apresentou cópia de decisão
judicial, a qual lhe autoriza a participar de certames licitatórios, sob tal condição, durante o período em que
perdurar a recuperação judicial.  Por tal razão, após análise preliminar em conjunto com a Assessoria Técnico-

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA,
CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 3

Jurídica da SGA/MPBA, a Comissão decidiu, cautelarmente, pela participação da licitante no certame,
ressalvando-se a necessidade de análise pormenorizada acerca das condições de habilitação e abrangência dos
efeitos da decisão judicial quando da fase de julgamento das condições de habilitação. Finalizada esta etapa, os
envelopes abertos foram lacrados e rubricados por todos os licitantes presentes à sessão.

Ato continuo, a presidente da CPL convocou os representantes presentes para a entrega dos envelopes (preço e
habilitação). Na sequência, a CPL abriu os envelopes da proposta de preços para análise do seu conteúdo,
sendo registrados, na presente ata, o valor global em reais e o multiplicador de fator “k” apresentado por cada
licitante, conforme quadro abaixo:

LICITANTE VALOR GLOBAL
(R$)

FATOR K

1 CONSTRUQUALI ENGENHARIA LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL - CNPJ
04.157.035/0001-90

70.092,58 0,76

2 RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 11.887.350/000138 76.634,56 0,82
3 MOTA OLIVEIRA CONSTRUCOES LTDA - CNPJ 12.501.948/0001-00 77.569,13 0,83
4 LSN EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 17.004.157/0001-98 80.372,83 0,86
5 OZ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 08.769.852/0001-50 84.111,10 0,90
6 ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA - CNPJ 15.096.281/0001-03 93.456,78 1,00

Na sequência, a comissão de licitação procedeu à aplicação do fator multiplicador K apresentado por cada
empresa sobre as “Planilha de Preços” e no “Cronograma Físico-financeiro”, conforme determinado no item
17.4.1.2 do Edital e seus subitens. A CPL solicitou que o representante de cada empresa assinasse a sua
respectiva planilha que seguem como anexos a esta Ata, à exceção da empresa LSN EMPREENDIMENTOS LTDA -
CNPJ 17.004.157/0001-98, que não possui representante credenciado para participação na sessão pública.

Finalizada a aplicação dos fatores, a Comissão de licitação procedeu ao julgamento das propostas de preços,
conforme item 18.1.3 do instrumento convocatório. Em resultado, foi desclassificada a empresa
CONSTRUQUALI ENGENHARIA LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL - CNPJ 04.157.035/0001-90, por
descumprimento do item 18.1.3.1, uma vez que apresentou valor global (R$70.092,58) divergente do valor
obtido com a aplicação do fator K de 0,76, qual seja R$ 71.027,16.

Assim, estando as demais propostas de acordo com o solicitado em edital, a CPL CLASSIFICOU as propostas por
estas apresentadas, pela ordem de classificação, conforme quadro a seguir:

ORDEM LICITANTE
VALOR

GLOBAL
(R$)

FATOR K

1ª RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 11.887.350/000138 76.634,56 0,82
2ª MOTA OLIVEIRA CONSTRUCOES LTDA - CNPJ 12.501.948/0001-00 77.569,13 0,83
3ª LSN EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 17.004.157/0001-98 80.372,83 0,86
4ª OZ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 08.769.852/0001-50 84.111,10 0,90
5ª ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA - CNPJ 15.096.281/0001-03 93.456,78 1,00

--- CONSTRUQUALI ENGENHARIA LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL - CNPJ
04.157.035/0001-90 DESCLASSIFICADA

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA,
CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 3 de 3

Com a desclassificação da empresa CONSTRUQUALI ENGENHARIA LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL - CNPJ
04.157.035/0001-90, o envelope de habilitação foi devolvido para a sua representante.

Publicizado o resultado do julgamento de propostas às licitantes presentes, estas abriram mão de interpor
recurso. Considerando a ausência de representação da empresa LSN EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ
17.004.157/0001-98, a comissão de licitação realizará a publicidade do resultado do julgamento de propostas,
através de publicação de seu resumo no Diário da Justiça eletrônico, conforme art. 202, § 1º, da lei estadual nº
9.433/2005.

A data de continuidade da sessão pública, para abertura dos envelopes de habilitação será publicada no Diário
da Justiça eletrônico, bem assim informada no sítio eletrônico do MPBA.

Nada mais foi discutido, encerrando-se a presente ata que, depois de lida e achada conforme, segue assinada.
Salvador/BA, 10 de outubro de 2019.

 Comissão Permanente de Licitação-CPL

_________________________
Fernanda Valentim

Presidente

_______________________
Gerson Yamashita

Membro

____________________________
Monica Sobrinho

Membro

_________________________
Alvaro Medeiros

Membro

Empresas Presentes Assinaturas

RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ
11.887.350/000138

CONSTRUQUALI ENGENHARIA LTDA. EM
RECUPERACAO JUDICIAL - CNPJ 04.157.035/0001-90

ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA - CNPJ
15.096.281/0001-03

MOTA OLIVEIRA CONSTRUCOES LTDA - CNPJ
12.501.948/0001-00

OZ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 08.769.852/0001-50